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Anotace

URBANOVÁ, Andrea. Znalosti žáka 1.stupně ZŠ o zásadách zdravé výživy. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 86s., Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá porovnáváním znalostí zdravého stravování u žáků 3. a

5.ročníku běžné základní školy. Teoretická část se zabývá základními pojmy řešící

problematiku stravovacích zvyklostí, výživy dětí, zásad správné výživy v souvislosti se

zdravím a zdravým životním stylem žáků mladšího školního věku. Praktická část

diplomové práce obsahuje výsledky výzkumné činnosti. Ta byla zaměřena jak na žáky

dvou tříd 3. a 5. ročníku formou plnění úloh dvou pracovních listů, tak na třídní učitele

těchto žáků, kteří byli dotazováni prostřednictvím dotazníkového šetření s doplněním

řízeného rozhovoru. Výsledná data výzkumné činnosti zaměřené na žáky jsou zpracována

a na základě přehledných grafických znázornění porovnávána. Dotazníkové šetření a

následný řízený rozhovor s třídními učiteli zjistil postoje a názory učitelů na problematiku

zdravého stravování žáků, a také zařazení tématu do výuky. V závěrečné komparaci dat

jsou shrnuty nejdůležitější výsledky celého výzkumu a závěr práce obsahuje také vlastní

doporučení pro implementaci tématu do školního prostředí.
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Úvod

V současné době je problematika zdravého stravování často diskutovaným tématem

nejen v prostředí dospělých, ale také dětí. Pozornost je vedena správným směrem, a to

nejen tím, že v běžných obchodech a supermarketech se objevuje širší nabídka

zdravějších potravin, kde výrobci dbají na kvalitu, složení a původ surovin. Důležitost ve

stravování je vedena i k dětem, které právě kvalitu a zdraví prospěšné látky v potravinách

potřebují nejvíce. Stravování je ve velmi úzké souvislosti spojeno s naším zdravím, a tak

je třeba vyvolat zájem v lidech vůči sobě samotným, avšak také vůči dětem.

Reklamy v televizi, na plakátech, v časopisech a rady rodičů nejsou jediným zdrojem

informací pro děti. Většinu času žáci tráví ve školách, kde mají možnost se touto

problematikou také zabývat. Mnoho pedagogů se svými žáky na téma zdravého

stravování diskutuje a dbá o jejich gramotnost v tomto ohledu. Mnohé základní školy se

pyšní zavedením programů zaměřených na téma zdravého životního stylu. Ovšem nelze

opomenout podstatu, že se také setkáváme se školami, kde záležitosti mimoškolního

života nejsou pedagogy s jejich žáky probírány.

Téma zdravého stravování dětí jsem si vybrala, jelikož se sama o zdravý životní styl

zajímám a je to směr v životě, který jsem zvolila nejen pro sebe, ale také pro svou rodinu.

Věřím, že zdraví je to nejdůležitější v životě a každý by měl vědět, jak o něj pečovat a

vážit si ho. Jelikož se v dnešní době vkládá více času a energie do přenosu informací

zdravého životního stylu také směrem k dětem samotným, zajímají mě výsledky a

procenta žáků, kteří si pamatují a dokáží prakticky využít informace, kterými jsou

zahlceny prostřednictvím učebnic, letáků, reklam, informací od rodičů či učitelů. Zda si

vůbec děti uvědomují důsledky špatného stravování. Ráda bych porovnala výsledky

vědomostí dvou skupin žáků stejného i rozdílného věku.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

První část diplomové práce se zabývá teorií, která komplexně shrnuje téma a seznamuje

s problematikou zdravého stravování obecně, také se zaměřuje na stravování dětí. Jsou

zde popsány a vysvětleny základní a klíčové pojmy. Teoretická část zmiňuje názory a

pohledy autorů vybraných publikací.

1.1 Zdraví

Jelikož je zdravé stravování v úzké souvislosti se zdravím, ráda bych se v prvé řadě

věnovala tomuto termínu. Zdraví je jednoznačně nejdůležitějším faktorem našeho

životního stylu a života vůbec. Je nutné si uvědomit jeho důležitost a faktory, které

můžeme ovlivnit. Definice pojmu a pohledy jsou různé.

Nejčastěji se pravděpodobně setkáme s definicí Světové zdravotnické organizace (WHO)

z roku 1946. Je stručná, avšak výstižná. J. Nedbalová (2009) uvádí následující definice:

„Zdraví je definováno jako stav plné tělesné, duševní a sociální pohody a nikoli jen jako

nepřítomnost nemoci či vady“ (WHO, 1946).

Tato definice zdraví byla později nejednou upravena.

„Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nejen pouhá nepřítomnost

nemoci či slabosti“ (WHO, 1948).

„Zdraví je schopnost vést sociální a ekonomicky produktivní život“ (WHO, 1977).

Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje na svých webových stránkách

shrnuje různé definice zdraví. Zmiňuje mimo jiné program WHO Zdraví pro všechny

v 21.století (HFA 21, Zdraví 21) přijatý roku 1999. Praktická definice zdraví mluví o

„snížení úmrtnosti, nemocnosti a postižení v důsledku zjistitelných nemocí a poruch a

nárůst pociťované úrovně zdraví“ (KHS HK, 2016). V tomto případě hovoříme o

poslední změně této definice WHO v roce 2001.

„Dokument též mluví o zdravotním potenciálu jako o nejvyšším stupni zdraví, kterého

může jednotlivec dosáhnout. Potenciál zdraví každého člověka je určován možností starat

se o sebe a o druhé a jeho schopností samostatně se rozhodovat a uchovat si kontrolu nad
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svým životem. Společnost má vytvářet podmínky k tomu, aby lidé mohli potenciál zdraví

uplatnit.“, upřesňuje Krajská hygienická stanice. (KHS HK, 2016)

Jiné definice mohou být obsáhlejší a podrobnější. Některé přímo zahrnují faktory, čili

determinanty ovlivňující lidské zdraví. Publikace Analýza a perspektiva utváření

pohybového a výživového režimu žáků na prvním stupni základní školy (2016) definuje

zdraví takto:

„Zdraví je jedním z nejdůležitějších předpokladů kvalitního lidského života. Vymezíme-li

rámcově determinanty zdraví, pak se řada studií shoduje, že dominantně na zdraví lidí

působí jejich životní styl (např. Bunc, 2008-2011). Na zdraví člověka dále působí životní

prostředí, genetický základ, úroveň zdravotnictví a další faktory. Vliv činitelů, který

jedinec nemůže svým životním stylem aktivně ovlivňovat, je odhadován na pouhých 20%

(Antošová et. al., 2014)“ (Jiří Havel a kol., 2016, s.9)

Pan Holčík (2009) vložil do definice také pojem nemoc. Zabývá se termínem zdraví jako

určitou kategorií, nikoliv jako pouhým protipólem k pojmu nemoc.

„Zdraví a nemoc nejsou dva protipóly a jiné kategorie. Zdraví je spíše pojmem obecně

humánním a sociálním než jednostranně medicínským. Představuje jeden z důležitých

předpokladů plného, plodného a kvalitního života, ale i nezbytnou podmínku

ekonomického a sociálního rozvoje. Je významnou hodnotou, individuální i sociální.“

(Jiří Havel a kol., 2016, s.9)

Tři základní složky zdraví definuje MUDr. Jonáš (1990) jako přiměřenost v jídle, pohyb

na čerstvém vzduchu a psychická rovnováha. Nedodržení těchto zásad vede k podpoření

nemocnosti lidského organismu.

Skutečnost zvýšené nemocnosti populace je podporována nepřiměřeně vysokou

spotřebou potravin v republice. Snižuje se také střední délka života, a dále snížená

výkonnost. Výživa je spolu s nevhodným životním režimem jedním z hlavních faktorů.

Výskyt civilizačních nemocí je mimo další ovlivněn výživou těhotných žen a

stravovacími návyky, které člověk získá během svého dětství a dospívání. Ty jsou pro něj

vzorové a je jimi veden po zbytek života. Zdravé stravování od nejnižšího věku má
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zásadní vliv pro vývoj imunity a odolnosti proti infekčním nemocem. Může mít také

podstatný vliv na průběh alergie, kterými trpí více než třetina dětí. (Jonáš, 1990)

Determinanty zdraví

Nic se neděje bez důvodů, a tak i na naše zdraví má vliv nesčetně faktorů. Některé

bohužel nelze ovlivnit. V tomto případě hovoříme především o dědičných dispozicích a

vrozené výbavě každého člověka. Z určitého procenta jsme si za naše zdraví odpovědni


[…]


Správná

odpověď

6 9 13 5 16 8 16 11

Částečně

správná

odpověď

1 0 0 1 0 1 0 0

Špatná

odpověď

4 2 0 0 1 0 0 0
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Úloha č. 7: Barevně vyznač na časové ose, kdy jedla Hanka (zeleně) a kdy jedl Kuba

(červeně). Rozhodni, kdo dodržoval pravidelnost.

3.A 3.B 5.A 5.B

Dívky Chlapci Dívky Chlapci Dívky Chlapci Dívky Chlapci

Správná

odpověď

1 0 0 0 6 1 3 2

Částečně

správná

odpověď

4 8 4 2 8 7 13 9

Špatná

odpověď

6 3 9 4 3 1 0 0

Úloha č.8: Doplň: _ _ _ _ _ _ _ _ _ je živina, která he důležitá pro růst a vývoj celého

těla. Nemohou bez ní růst a sílit svaly a kosti, ale také je důležitá pro obranyschopnost

organismu. Potraviny na obrázcích jsou dobrými zdroji této živiny.

3.A 3.B 5.A 5.B

Dívky Chlapci Dívky Chlapci Dívky Chlapci Dívky Chlapci

Správná

odpověď

6 8 9 4 16 7 15 9

Částečně

správná

odpověď

1 0 0 0 0 0 0 0

Špatná

odpověď

4 3 4 2 1 2 1 2
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Příloha č.4 – Dotazníky určené třídním učitelům, otázky řízeného rozhovoru

Vážená paní učitelko,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění mého dotazníku, který slouží k účelům diplomové

práce na téma „Znalosti žáka 1.stupně ZŠ o zásadách zdravé výživy“

Předem Vám děkuji za ochotu a čas, který dotazníku věnujete.

Studentka pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové.

Dotazník pro třídní učitele žáků

1. Považujete téma zdravého stravování žáků za důležité? Udělte známku.

(1-velmi důležité, 5-nedůležité)

2. Máte představu, jaké svačiny si žáci nosí z domů?

ANO NE

Prosím, uveďte příklady nejčastějších a nejméně častých.

3. Komunikujete s rodiči na téma zdravého stravování žáků?

ANO NE

Pokud ano, jakým způsobem?

4. Snažíte se ovlivnit stravovací a výživové návyky dětí, které mají problémy

s tělesnou hmotností?

ANO NE

Pokud ano, jakým způsobem? Pokud ne, zdůvodněte proč.

5. Pokuste se procenty odhadnout, kolik žáků z Vaší třídy je rodiči vedeno ke

zdravému stravování. ……………%
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6. Jaký je Váš názor a postoj k problematice stravování dětí? Kdo je podle Vás

hlavním činitelem?

7. Jak se můžete spolupodílet na zdravém stravování žáka?

Otázky řízeného rozhovoru:

1. Je téma zdravého stravování žáků zařazeno ve výuce?

2. Pokud ano, kdy a v jakém rozsahu (hodinově)?

3. Co je výstupem?

4. Jsou vědomosti žáků ověřovány? Jakým způsobem?

a. Na základě pracovních listů, diskuse, prověrky…?
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Příloha č.5 – Pracovní list č.1

Dívka Chlapec Třída:

Pracovní list č.1

1. Vyber talíř se správně vyváženou výživou.

2. Najdi méně vhodné svačiny a škrtni je.
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3. Navrhni si snídani. Sestav ji tak, aby obsahovala dostatečné množství zdravých

potravin a vhodné nápoje. Z každého patra pyramidy výživy přiřad na řádek

vhodnou potravinu.

4. Spoj se sklenicí, co by sis vybral/a na ochucení vody.
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5. Vyber potraviny, které obsahují velké množství vody.

6. Kam uložíš v tuto roční dobu jogurt poté, co přijdeš z nákupu?

7. Rozlušti věty a označ pravdivé výroky.
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8. Vyber správnou možnost, jak často bychom měli uvedené potraviny jíst. Špatné

možnosti škrtni.

9. Co se stane, když nevypiješ dostatek tekutin? Škrtni slova, která do věty

nepatří.

Úlohy, které jsou obsahem pracovních listů, jsou převzaté z pracovních sešitů pro žáky v

programu „Pohyb a výživa“.

Metodický portál RVP. Pohyb a výživa [online]. [cit. 2018-11-15]. Dostupné z:

https://pav.rvp.cz/filemanager/userfiles/Edukacni_materialy/2B_sesit_2_web.pdf
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Příloha č.6 – Pracovní list č.2

Pracovní list č.2

1. Označ křížkem zeleninu, která se většinou nejí syrová

2. Seřaď ovoce a zeleninu dle obsahu vitamínu C. Napomůže ti velikost písma.

3. Škrtni jednu potravinu, která do kostky nepatří.

xx

4. Vyber správná tvrzení, nesprávná škrtni.

5. Do políčka u sklenice napiš, čím by sis ochutil/a vodu. Na řádky vedle sklenice

napiš nevhodné nápoje, jejichž konzumaci je lepší se vyhnout.

6. Označ potraviny, které patří do ledničky, protože se při pokojové teplotě rychle

kazí.

xxi

7. Barevně vyznač na časové ose, kdy jedla Hanka (zeleně) a kdy jedl Kuba

(červeně). Rozhodni, kdo dodržoval pravidelnost.

8. Doplň:

Sacharidy / bílkoviny / tuky

Úlohy, které jsou obsahem pracovních listů, jsou převzaté z pracovních sešitů pro žáky v

programu „Pohyb a výživa“.

Metodický portál RVP. Pohyb a výživa [online]. [cit. 2018-11-15]. Dostupné z:

https://pav.rvp.cz/filemanager/userfiles/Edukacni_materialy/2D_sesit_4-5_web.pdf