Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

Hodnocení magisterské diplomové práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Andrea Urbanová

Studijní obor: M7503 Učitelství pro základní školy

Název práce: Znalosti žáka 1. stupně ZŠ o zásadách zdravé výživy

Oponent práce: Mgr. Lucie Francová, Ph.D.

Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: původní vědecká práce

Práce je zaměřena: empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Rozsah práce: přiměřený (28 stran teoretické části/ 24 stran empirické části)

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných zdrojů: dostatečný (33 českých titulů, 2 zahraniční)

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: na dobré úrovni

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou

práci na Univerzitě Hradec Králové

odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce se zabývá zjištěním informovanosti o zásadách zdravé výživy na 1. stupni základních
škol. Průzkum proběhl ve 3. a 5. třídách jedné základní školy.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy v souladu s cílem práce, kapitoly jsou zpracované
jasně a výstižně. Některá vyjádření by bylo vhodné více konkretizovat (s. 16 „… mnoha
druhů jednotlivých potravin…“, s. 23 „ pramení z mnoho zdrojů…“. S. 25, 30 „… odborná
literatura se shoduje…“). Dochází k opakování stejné informace v různých kapitolách (např.
vliv rodiny, matky…). Překvapivá je formulace na s. 28 „… rituály v podobě modliteb nebo
poděkování hospodyni na závěr…“, kde není patrný zdroj a aktuálnost tohoto zdroje.
Diskutabilní je zařazení tématu anorexie a bulimie na 1. stupeň, naopak na zvážení doplnění
problematiky alergii a diet s tím spojených, vhodných náhrad potravin atd.

V následujících kapitolách je formulován cíl, úkoly, harmonogram, kde neodpovídají uváděné
časové údaje (s. 38). Stanovení hypotéz je jasné, otázkou je významnost těchto tvrzení, kdy
u H1 je tvrzení očekávané a vývojově podložené. Vhodné by bylo zařazení proměnných u
sledovaných souborů (např. školy s odlišným vzdělávacím programem, cílené zařazení
besed v jedné třídě…) a zaměření se na stejnou věkovou skupinu.
Vymezení výzkumného souboru (skupiny učitelek), tvorba dotazníku (popř. předvýzkum)
mělo být popsáno přesnější a výstižnější.

Kapitola 4 analyzuje výsledky získané na základě dotazníků a rozhovorů s učitelkami.
Analýza je velmi stručná. Pro přehlednost by bylo vhodné rozebrat jednotlivé otázky
samostatně a graficky. Vyhodnocení výsledků souvisí se stanovením hypotéz, porovnáváním
dětí věkově heterogenní skupiny a učiva, které nebylo probráno, je neobjektivní. Zpracování
výsledků je strohé a bez grafického znázornění ztrácí přehlednost.

Diskusi měla být věnována samostatná kapitola, chybí tím ucelené shrnutí teoretických
poznatků a jejich propojení se zjištěnými daty.

V práci lze nalézt jisté nedostatky:

- Formální zpracování: nesprávné či chybějící interpunkce u závorek s citovanými
autory v celé práci.

- Ve formulacích či slovních obratech (s. 18 „… Dětem, ale i dospělý, se doporučuje…“,
„… může jej být příčinou…“, s. 27 „… lze shrnou, že…“.

- Uvádění zdrojů v citacích se jmény, tituly v celé práci.
- V citacích uváděných příspěvků ve sbornících (s. 12, s. 25).

Otázky na diplomantku:

- Vysvětlete formulaci: „… děti nemají rozpory mezi vlastnostmi jídla ze školky a školy“

(s. 25).

- Jedná se v práci o výzkum či průzkum? Jaké nové zjištění či uplatnění pro praxi práce

přinesla?

- Podrobněji popište metodiku sběru dat z pracovních listů (příprava, realizace, časová

dotace, motivace, zpětná vazba…).

I přes zmíněné připomínky diplomantka zvládla zkoumanou problematiku uchopit a cíl práce

splnila. Práci doporučuji k obhajobě.
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